
HOTĂRÂRE NR. 116 /2018
privind acordarea mandatului special reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan în Adunarea

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului
Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa”, pentru votarea

modificării Actului Constitutiv și a Statutului Asociației

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Vulcan înregistrată sub nr.

116/1/30/17.10.2018 prin care se propune acordarea mandatului special reprezentanţilor Consiliului
Local Vulcan în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat
de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan -
Aninoasa”, pentru votarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului Asociației ca urmare a
aderării unității administrativ – teritoriale Orașul Uricani;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 116/1/31/2018, raportul  Compartimentului juridic din
cadrul  aparatului de specialitate al  Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr.
116/1/32/2018,    precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică și de disciplină”, înregistrat sub
nr. 133/1/33/2018, de pe lângă Consiliul local;

Având în vedere adresa nr. 5/18/15.10.2018 a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
,, Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare și a Serviciului Public de
Termoficare Vulcan – Aninoasa ’’, înregistrată la Primăria municipiulu Vulcan sub nr.
32904/16.10.2018;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 68/2009 privind asocierea Municipiului
Vulcan cu Orașul Aninoasa în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,
Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare și a Serviciului Public de
Termoficare Vulcan – Aninoasa ’’;

Ținând cont de prevederile art. 1 din  Hotărârea Consiliului Local nr.27/2017 privind
numirea reprezentanților Consiliului Local Vulcan în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară ,, Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare și a
Serviciului Public de Termoficare Vulcan – Aninoasa ’’;

În conformitate cu prevederile art.22 alin.1) și art.34 alin.1) din Statutul Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară ,, Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare și
a Serviciului Public de Termoficare Vulcan – Aninoasa’’ prevederile Legii nr. 313/2015 pentru
modificarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006;

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. e) şi alin. 7), lit. c), precum şi ale art. 45, alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:



Art. 1 – Se acordă mandat special domnului Ile Gheorghe şi domnului Feszner Ștefan –
Florin reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului
Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa” să voteze în numele şi pe seama   Consiliului Local
Vulcan, modificarea prin acte adiționale a Actului Constitutiv și a Statutul Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului
Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa” ca urmare a aderării unității administrativ – teritoriale
Orașul Uricani.

Art. 2 – Se împuternicește domnul Ile Gheorghe, Primarul Municipiului Vulcan, cetățean
român, născut la data de 31.03.1953, în Sat Portița (Com. Tiream) , Jud. Satu Mare, domiciliat în
Mun. Vulcan, Str. 1 Mai nr. 9, posesor al CI seria HD , nr. 802364 , eliberat de S.P.C.L.E.P. Vulcan
să semneze în numele și pe seama Consiliului Local Vulcan actele adiționale la Actul Constitutiv și
la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului
Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa” , ce se vor încheia
ca urmare a aderării unității administrativ – teritoriale Orașul Uricani.

Art. 3 - Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate
cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art. 4 - Prezenta   hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Hunedoara,
Primarului municipiului Vulcan, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,, Sistemului Integrat de
Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan –
Aninoasa’’, Consiliului Local Aninoasa, Direcției Tehnice, Direcției Economice și se aduce la
cunoștință publică.

VULCAN,  18.10.2018

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                    CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR

Consilier  Feszner Ștefan  Florin Jr. Velea Gabriel

Prezenta hotărâre  a fost adoptată  prin vot liber exprimat, fiind exprimate 18 voturi„ pentru”


